关于潮安区2020年第一次区级财政

预算调整方案的报告
——2020年10月潮安区第十二届人民代表大会

常务委员会第四十一次会议上

潮州市潮安区财政局局长    魏旭平

主任、各位副主任、各位委员：

根据预算法第六十七条及财政部相关文件规定，我区编制了2020年区级预算调整方案，涉及增加举借债务和增加预算总支出事项，影响一般公共预算和政府性基金预算变动。受区人民政府委托，现将2020年区级预算调整方案报告如下：

一、涉及预算调整的相关事项
（一）增加举借债务事项

2020年，市财政局共下达我区地方政府债务限额387020.76万元（包括一般债务限额198234.76万元、专项债务限额188786万元），潮安区新增债务136200万元，其中13000万元已编入2020年年初预算，提交十二届人大六次会议审议通过。

本次潮安区新增的政府债务123200万元，其中一般债务

55200万元（含特殊转移支付一般债12000万元）列入区级一般公共预算，专项债务68000万元列入区级政府性基金预算，需相应调整经区十二届人大六次会议审议通过的年初预算。

2020年新增债券资金安排坚持“资金跟着好项目走”，发挥政府债券资金对稳投资、扩内需、补短板的重要作用，对标省领导明确的“急需、成熟、聚焦、集中”四项项目标准和要求，聚焦区委区政府确定的“六大工程”项目的资金需求。同时，新增债分配以不发生政府债务风险预警为前提条件，确保政府债务规模与财力水平相适应，确保区级和镇级有稳定偿还能力。

按照上述原则潮安区新增地方政府债券123200万元，分配如下：1.我区承贷一般债券55200万元，专项用于教育基础设施、公路建设等方面；2.我区承贷专项债券68000万元，专项用于产业园区基础设施、农林水利、生态环保建设等方面（详见附表）。

（二）抗疫特别国债事项

市财政局下达我区抗疫特别国债21800万元。抗疫特别国债用于基层基础设施建设和抗疫相关支出，纳入政府性基金预算管理，不计入地方政府债务余额和风险指标，利息由中央全额负担，本金由我区分年偿还。

潮安区21800万元分配如下：安排用于省道S232线潮安段改建工程7000万元、省道S233线如意路口至汕头交界段路面改造工程7300万元、城区市政基础设施建设项目7500万元，列“抗疫特别国债安排的支出”。

二、一般公共预算收支调整

根据区十二届人大六次会议审议通过的年初预算，2020年区级一般公共预算收支均为524141万元。此次预算调整后，区级一般公共预算需要增加一般债务55200万元，总收入从年初预算的524141万元调整为579341万元，总支出相应从524141万元调整为579341万元，收支平衡。

上述新增举借债务将根据年度到期应偿还政府债务规模，将还本付息资金纳入年度一般公共预算安排，落实偿债资金来源。
三、政府性基金预算收支调整

根据区十二届人大六次会议审议通过的年初预算，2020年区级政府性基金预算收支均为72422万元。此次预算调整后，区级政府性基金预算需要增加89800万元，总收入从年初预算的72422万元调整为162222万元，总支出相应从72422万元调整为162222万元，收支平衡。

上述新增举借债务将根据年度到期应偿还政府债务规模，将还本付息资金纳入年度政府性基金预算安排，落实偿债资金来源。
以上方案提请区人大常委会审查和批准。

潮州市潮安区人民政府

  2020年10月30日
PAGE
- 4 -